
Kritéria hodnocení chování – příloha školního řádu 
 
Kritéria vycházejí z povinností žáka dle školského zákona: 
 

1. Žáci jsou povinni řádně docházet do školy nebo školského zařízení – školní družiny 
a řádně se vzdělávat. 

2. Dodržovat školní řád, vnitřní řád školní družiny a pokyny k zajištění bezpečnosti.  
3. Plnit pokyny pedagogických pracovníků škol a školských zařízení vydané v souladu 

s právními předpisy a školním řádem, rovněž ostatních zaměstnanců školy, kteří 
konají dohled. 

4. Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům 
školy nebo školského zařízení nebo vůči ostatním žákům se považují za zvláště 
závažné zaviněné porušení povinností stanovených školským zákonem. Dopustí-li 
se žák takového jednání, oznámí ředitel školy nebo školského zařízení tuto 
skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jde-li o nezletilého, do následujícího 
pracovního dne poté, co se o tom dozvěděl. 
 

 
Chování žáka je hodnoceno stupněm velmi dobré, bez dalších napomenutí či důtek, jestliže: 
 

 žák přichází do školy a na akce pořádané školou vhodně a čistě oblečen a upraven, 
nepoužívá výstřední oblečení či oblečení, které vyjadřuje sympatie k různým společenským 
skupinám a hnutím propagujícím rasismus, fašismus apod. 

 ve škole a na akcích pořádaných školou žák respektuje pravidla společenského chování, 
pokyny vyučujících a dozoru 

 chová se k ostatním ohleduplně, slušně, neubližuje nikomu, nevyužívá zvláštnosti a 
odlišnosti spolužáků k posměchu či urážkám 

 mimo školu se chová tak, aby nepoškozoval dobré jméno školy 
 do prostor určených pouze pracovníkům školy vstupuje pouze na vyzvání 
 komunikuje způsobně a zdvořile 
 má úctu k cizím hodnotám – nepoškozuje cizí majetek, zachází s věcmi šetrně, nepůjčuje si 

věci bez dovolení 
 řádně plní povinnosti, uložené úkoly, pravidla třídy a pokyny vyučujících 
 upozorní na nebezpečné jednání ohrožující život, zdraví nebo práva druhých, zastane se 

slabšího, vyjádří se slušně a věcně k věcem, které se týkají jeho vzdělávání a života školy 
 

Školní řád, s nímž jsou všichni žáci prokazatelně seznámeni, je pro ně závazný. Úkolem všech 
zaměstnanců školy je přesvědčit žáka o prospěšnosti dodržování řádu z hlediska jeho role, 
postavení ve skupině, třídě, z hlediska jeho prospěchu, zdraví, bezpečnosti, ale i z hlediska školy 
jako celku, rodiny, obce apod. 

Nejsilnější motivační účinek má pochvala. Třídní učitel, popř. ředitel školy může žákovi udělit 
pochvalu za dlouhodobé vzorné plnění povinností, za systematickou práci pro třídu, za pomoc 
spolužákovi při zvládání učiva po nemoci nebo při slabém prospěchu, za mimořádnou aktivitu ve 
vyučování, za výrazné zlepšení ve výuce, za účast v soutěžích a reprezentaci školy či obce 
samotné, za vzorné plnění služby, za pomoc při organizování akcí pořádaných školou či za jiné 
skutky hodné mimořádného ocenění. Pochvaly je možno udělovat v průběhu klasifikačního období 
formou zápisu do žákovského zápisníku a žáka pochválit před celou třídou. Pochvaly za 
mimořádné výkony a činy je možné zapsat na vysvědčení. Pochvaly udělené na pedagogických 
radách se zapisují do dokumentace žáka. 
 
 
 
 
 



 

U všech přestupků spolupracuje vyučující s třídním učitelem, případně se členem školského 
poradenského pracoviště; vyrozumí zákonné zástupce o přestupcích žáka, případně svolá 
schůzku a vyhotoví zápis. 

 
V případě nutnosti jsou k řešení závažných a opakovaných problémů zákonní zástupci písemně 
pozváni na výchovnou komisi, na které jsou přítomni zástupci vedení školy, zástupce školského 
poradenského pracoviště, třídní učitel, případně další vyučující nebo zástupce OSPODu. 
 
Nepřítomnost žáka ve vyučování omlouvají zákonní zástupci ze zdravotních a jiných vážných 
důvodů. Toto je nutno učinit do tří kalendářních dnů od začátku nepřítomnosti, omluvit lze žáka i 
telefonicky. Předem známou nepřítomnost dítěte je nutno omluvit před jejím započetím, a to na 
jednu vyučovací hodinu vyučujícímu, do tří dnů třídnímu učiteli, na delší dobu řediteli školy 
(zákonní zástupci podávají písemnou žádost se zdůvodněním nepřítomnosti). Omluvu podepisuje 
vždy jeden ze zákonných zástupců – do aplikace Bakaláři nebo do žákovského zápisníku. Ve 
sporných případech (četnost nepřítomnosti, nápadně častá či opakující se absence v době 
určitých předmětů nebo v době ověřování vědomostí) si vyučující může vyžádat potvrzení lékaře. 
Omluvenku zákonný zástupce vyhotoví v aplikaci Bakaláři, popř. v žákovském zápisníku 
nejpozději do 3 dnů po návratu do školy. 
V době vyučování navštěvují žáci lékaře jen v nutném případě, a to jen s písemnou omluvenkou 
zákonných zástupců v žákovském zápisníku. 
 
Absence neomluvená dle výše uvedených pravidel bude považována za záškoláctví. 
 
 
Kontakty, adresy 
 
Školní řád v úplném znění: https://www.zsdl.cz  v oddíle Dokumenty, popř. ve škole, tamtéž 

Vnitřní řád školní družiny, Provozní řád školní jídelny a jiné důležité 
 
Školní řád stručný:   každý žákovský zápisník 
 
Omluvy žáků:    aplikace Bakaláři, 737 753 221, 558 848 201 
 
Odhlašování stravy:   703 481 788, www.estrava.cz 
 
Kontakty na vyučující:  https://www.zsdl.cz/pedagogove 
 
Komunikační web:   www.zsdl.cz, oddíl Bakaláři, vstup heslem 
elektronická třídní kniha 
 
 

Potvrzení:  
Byli jsme seznámení se školním řádem, řádem školní družiny, kritérii hodnocení chování, 
omlouváním nepřítomnosti a dalšími pravidly či režimem školy, rovněž jsme se seznámili 

s úplným školním řádem – ve škole u vstupu či na webu školy. 
 
 
 
Podpis žáka:     Podpis zákonného zástupce: 
 
 
 
 

https://www.zsdl.cz/
http://www.estrava.cz/
https://www.zsdl.cz/pedagogove
http://www.zsdl.cz/


 

Přestupek 
Výchovné opatření, 
hodnocení chování 

Nevhodné chování  

 neplnění pokynů vyučujících 

 nevhodné chování o přestávkách 

 vyrušování při vyučování a bránění řádnému a nerušenému 
průběhu hodiny 

 používání mobilního telefonu v průběhu vyučovací hodiny 

NTU 

 vulgární mluva  

 nevhodné chování ve školní jídelně 

 nevhodné chování ke spolužákům 

 vyhazování předmětů z oken 

 přinesení nebezpečných předmětů 

 pořizování videozáznamů a fotografií 

DTU 

 krádež 

 úmyslné poškozování či nedbalé zacházení se školním 
majetkem nebo majetkem spolužáků (bude požadována oprava 
či náhrada zákonným zástupcem) 

 slovní útoky 

 ubližování spolužákům 

 šikana, kyberšikana 

DŘŠ 

 hrubé a vulgární chování ke spolužákům a dospělým osobám 

 vandalismus 

 hrubé slovní útoky 

 vyjádření sympatie ke skupinám propagujícím rasismus, 
fašismus aj. 

2. stupeň z chování 

Neplnění školních povinností  

 zapomínání pomůcek a domácích úkolů (11–15 za čtvrtletí) NTU 

 zapomínání pomůcek a domácích úkolů (16–25 za čtvrtletí) DTU 

 zapomínání pomůcek a domácích úkolů (26–30 za čtvrtletí) DŘŠ 

 úmyslné zapomínání nebo ztráta žákovského zápisníku 

 opakovaná ztráta žákovského zápisníku 

 opakovaně nepřipravené věci na vyučování  

DTU 

Pozdní příchody  

 2x NTU 

 Opakovaně 3x – 5x DTU 

 Více jak 5x DŘŠ 



 
 

Návykové látky  

 přinesení a držení nikotinových výrobků ve škole nebo na akcích 
pořádaných školou 

 kouření v budově, na pozemku školy a na akcích pořádaných 
školou 

DTU 

 přinesení a držení alkoholu nebo jiných  
návykových látek do školy nebo na akce pořádaných školou 

 distribuce předmětů souvisejících se zneužíváním NL 

DŘŠ 

 požití nebo distribuce alkoholu či jiných návykových látek 2. stupeň z chování 

Podvody  

 podvody 

 lhaní 

 přepisování známek, přepisování zapomínání 

 falšování podpisu a opravy v omluvách v žákovském zápisníku 

 zneužití rodičovského účtu v Bakalářích 

DŘŠ 

Neomluvená absence  

 1 hodina NTU 

 2–3 hodiny DTU 

 4 hodiny – 10 hodin DŘŠ 

 11 hodin – 24 hodin 
2. stupeň z chování + 

výchovná komise 

 nad 25 hodin 

2. – 3. st. z chování + 
výchovná komise + 
oznámení OSPOD 

 svévolné opuštění školy DŘŠ 

OSTATNÍ   

Opakování a stupňování předešlých přestupků 
DTU, DŘŠ, 2. až 3. 
stupeň z chování 


